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Mallrat – Commodities   

      Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1671.22 1664.18 -0.42% 

Argjend 19.64 19.49 -0.75% 

Brent Crude 90.46 88.65 -2.00% 

WTI Crude 83.49 81.68 -2.17% 

 

Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 0.9836 0.9759 -0.78% 
EURCHF 0.9611 0.9567 -0.45% 
EURGBP 0.8740 0.8744 0.05% 
EURALL 116.5664 116.5225 -0.04% 
EURTRY 18.0898 17.9681 -0.67% 

 

Indekset – Indexes 

          Dje Sot Ndryshimi 
DXY  111.3530  111.99 0.57% 
VIX 27.35 27.75 1.46% 
S&P 500 3,789.93 3,757.99 -0.84% 
NASDAQ 11,220.19 11,066.80 -1.37% 
Dow & Jones 30,183.78 30,076.68 -0.35% 
DAX-Gjermani 12,531.63 12,461.44 -0.56% 
FTSE 7,159.52 7,105.19 -0.76% 
NIKKEI 27,313.13 27,153.83 -0.58% 
SSE-Shangai 3,108.91 3,088.37 -0.66% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.71 3.68 -0.84% 
SHBA 2 vite 4.12 4.12 -0.12% 
Gjermani 10 vite 1.97 1.92 -2.34% 
Gjermani 2 vite 1.85 1.81 -1.79% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

Lajmet Sot 

 

➢ Aksionet evropiane u happe me te ulta te 

premten, pasi investitoret reagojne ndaj 

rritjes se normes se bankave qendrore ne 

regjion dhe sinjaleve te recesionit te SHBA-se 

 

➢ Ofertat e se ardhmes (futures) ne SHBA rane 

te enjten ne mengjes pas nje sesioni te 

paqendrueshem ne mesataret kryesore pasi 

tregtaret peshuan nje tjeter rritje te madhe te 

normes nga Rezerva Federale 

 

➢ Çmimet e naftes rane perseri te premten dhe 

u drejtuan per humbjen javore te katert 

radhazi, ndersa bankat qendrore ne mbare 

boten vazhdojne rrisin ne menyre agresive 

normat e interesit 

 

➢ Çmimet e arit ishin te qendrueshme te 

premten, ndersa dollari qendroi prane kulmit 

te fundit nderkohe qe gjasat per rritje me 

agresive te normave te interesit nga SHBA 

vetem sa shtohen.Rezerva Federale peshoi 

gjithashtu apelin për shufrat që nuk japin 

 

➢ Tregjet e Azi-Paqesorit jane me te uleta 

ndersa investitoret vazhdojne te peshojne 

agresivitetin e Fed-it, po ashtu shifra e 

inflacionit total te Singaporit per muajin 

gusht u hodh me shume se sa pritej nga nje 

vit më pare ne 7.5%, ritmi me i shpejte i rritjes 

qe nga viti 2008 



 

 
 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

*Kalendari ekonomik i dites se premte nuk permban ngjare me rendesi te madhe ekonimike  

Burimi: Bloomberg 

 

Ekonomia ne Kosove 

 
 
➢ Ministria e Industrise, Ndermarresise dhe 

Tregtise (MINT) ka caktuar cmimet tavan 
per derivatet ne 24 oret e fundit, cmimi 
maksimal I lejuar I naftes eshte 1.57 per 
liter, i benzines me 1.34 dhe gazit me 0.75 

 
➢ Kryeministri i Republikes se Kosoves, Albin 

Kurti, priti ne takim delegacionin nga 
Banka Evropiane per Rindertim dhe 
Zhvillim (BERZh). Ne takimin e perbashket 
me zevendeskryeministrin e pare, Besnik 
Bislimi dhe ministrin e Financave, Punes 
dhe Transfereve, Hekuran Murati, u 
bisedua per projektet aktuale dhe 
mundesite e thellimit te bashkepunimit 
per te ardhmen 

 
➢ Kryeministri Albin Kurti se bashku me 

ministrin e Financave, Hekuran Murati 
gjate prezantimit te Pakos kane thene se 
do te kete subvencionim te faturave te 
energjise elektrike, per ata qe kursejne,  

 
"Ekziston vetem nje rregull per te qene nje foles i mire 

mesoni te degjoni” 
Christopher Morley 

 
 
 

Lajme te pergjithshme 

 

➢ Shtetet anetare te Bashkimit Evropian po 

garojne per te arritur nje marreveshje 

politike brenda javesh qe do te vendoste nje 

kufi çmimi per naften ruse. Shtytja ka marre 

avull qe kur Presidenti Vladimir Putin njoftoi 

nje "mobilizim te pjesshem" te trupave ne një 

pershkallezim te luftes se Rusise ne Ukraine 

dhe ka te ngjare te paraqitet si pjese e nje 

pakete te re sanksionesh qe do te propozohet 

nga Komisioni Evropian 

 

➢ Rritja e rritjes se normave te interesit te kesaj 

jave nuk ka gjasa te shenoje fundin e nje 

fushate te bankave qendrore per te shtypur 

inflacionin, edhe pse ato perballen me 

rrezikun ne rritje per te çuar ekonomite e tyre 

ne recesion 

 

➢ Sot te dhenat do te perfshijne shifrat e PBB-

se se Holandes dhe Spanjes dhe besimin e 

konsumatoreve ne Mbreterine e Bashkuar 



 

 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


